¹ « Tu quoque, » etc. Argu- fardeau. — « Pulvereus, » cou-
 ment *ad hominem*. — « Fasce, » vert de pousière.

Aut non effugerent ultrices crimina pœnas, 85
 Aut virtus terris sola reperta foret. »

Talia quum facilis ¹ vulgi spargantur in aures
 Quam multis rudibus lingua maligna nocet !
 Nec tantus dolor est Scythicis consumier arnis,
 Quantus ab infidis cordibus ista seri ². 90
 Prome igitur sanctis cœlestia tela pharetris ;
 Et medicis hostem confice vulneribus :
 Fortè aliqui poterunt errorum evadere noctem,
 Inque viam, visà luce, referre pedem.

**I. De l'existence de Dieu. et de la création
 du monde.**

Seu nostros annos, seu tempora prisca revolvās, 95
 Esse omnes sensere Deum, nec defuit ulli
 Auctorem natura docens ; et si impius error,
 Amisit, multis tribuens, quod debuit uni ;
 Innatum est cunctis genitorem agnoscere verum.
 Hic auctore carens et tempore, permanet idem 100
 Semper, et immensum non sæcula nec loca claudunt.
 Hic, nullis mundi causis exstantibus, in se
 Quidquid vellet habens, quum visum est ³, omnia solus
 Condidit ut voluit, formas, numerosque, modosque,
 Et genera, et vitas statuens et semina rebus. 105

Quidquid inest cœlo, quidquid terræque marique ⁴,
 Quidquid quocumque est in corpore, sive animatum,
 Sive expers animæ, calida, humida, frigida, sicca,
 Uno exstant auctore Deo : qui divite Verbo ⁵,
 Quod Deus est, rerum naturas, atque elementa 110
 Protulit, et summis opifex intentus et imis.

Nec mihi fas dixisse aliquid non rite creatum,
 Aut ullas ausim mundi reprehendere partes,

¹ « Facilis, » facile à tromper, crédule.

² « Seri, » infinitif passif de « sero, is, ere, » semer, propager.

³ « Quum visum est, » lorsqu'il lui plut.

⁴ « Terræque marique, » au datif, et régi comme « cœlo » par le verbe « inest. »

⁵ « Divite Verbo, » Verbe fécond, inépuisable.

Quum sator ille operum teneat momenta suorum,
 Et carptim varios in totum temperet usus. 115
 Denique quidquid obest, aut causâ, aut tempore verso
 Prodest, et gemino subsistunt cuncta periclo.
 Frigora perpessus, solem cupit; ustus ab æstu,
 Inter hyperboreas mavult algere pruinas.
 Injusto pluviam metuit sub fasce¹ viator, 120
 Quam poscit votis sitiendi rusticus agro.
 Cæruleos angues timor isti est visere: at illi
 Intrepida excoctis oneratur mensa chelydris.
 Quod si fortè lupos, lyncasque, ursosque creatos
 Displicet, ad Scythiæ proceres regesque Getarum 125
 Respice; queis ostro contempto, et vellere Serum,
 Eximius decor est tergis horrere ferarum.
 Singula sectari longum est: sed munere Christi
 Scire datum, quod alit tellus, quod in æquore vivit,
 Quidquid in arboribus, quidquid variatur in herbis, 130
 In laudem auctoris certis subsistere causis;
 At quæ sola nocent, eadem collata mederi.

II. Dieu gouverne l'univers.

Omnem (autem) hanc molem mundi qui condidit, ipse
 Et regit, utque nihil non ortum sumpsit ab illo,
 Sic nihil est quod stare queat, factore remoto. 135
 Nam qui pigra Deo dant otia, credo, verentur
 Ne curæ intentum vigiles durique labores
 Conficiant, et tanta simul non explicet unus.
 O mersi in tenebras, divinique ignis inanes²,
 Et plus corporeis oculis quam mente videntes! 140
 An quia, quum magnas urbes populosque tenetis
 Sub vestro imperio, miserum est insomnibus ægram
 Partiri curis in multa negotia mentem,
 Quumque graves trepidis incumbant undique causæ,
 Non fert urgentes industria victa labores; 145
 De Domino hoc sentire pium est, quem semper eumdem
 Nil gravat, ex toto nil occupat? Effluit ætas³

¹ « Injusto fasce, » fardeau trop lourd.
² « Divinij ignis inanes, » privés du feu divin.

³ « Effluit ætas, » etc. Tout ce passage est sublime par l'élévation de la pensée et la magnificence de l'expression.

Ac venit, et spectant genita et gignentia finem :
 Ille manet, simul acta tenens et agenda, futuris
 Uterior, tum præteritis prior : omnibus unus 150
 Præsens, et solus sinè tempore tempora condens ;
 Utque ævi spatia ac numeros præcedit et exit,
 Sic nullo immensus cohibetur sine locorum.
 Nilque adeo est magnum, quod non certus modus arcet :
 Et cœlum, et terras, et totum denique mundum 155
 Limes habet : meta est altis et meta profundis.
 Sed nusquam non esse Dei est, qui totus ubique,
 Et penetrat mundi membra omnia liber et ambit.
 Hæc igitur vis sola potest moderamina rerum
 Dividere, et placidis eadem persistere curis¹ : 160
 Quam non effugiant cita, nec remorantia tardent ;
 Quæ nunquam ignara, nunquam longinqua, nec ullis
 Translata accedens regionibus, absit ab ullis ;
 Nec dignoscendis egeat manifesta doceri.

III. Création de l'homme.

Dispositis rebus, totum jam conditor orbem 165
 Fecerat, et pulchra vernabat origine mundus.
 Jam sol dimensis in tempora cursibus ibat,
 Lunaque cum stellis præbebat lumina nocti ;
 Jam pecudes tellus, jam pisces pontus alebat,
 Et liquidum volucres innabant aera pennis. 170
 Sed quod divina posset ratione potiri,
 Nondum erat in terris animal : dedit optimus anctor
 Hoc homini speciale decus ; quumque omnia verbo
 Conderet, hunc manibus, quò plus genitoris haberet²,
 Dignatur formare suis : substantia duplex 175
 Jungitur, inque unam coeunt contraria vitam.
 Namque anima ex nullis, ut cætera, gignitur, expers
 Interitus, nisi quòd Domino cruciabilis uni est³,
 Et rea ferre potest pœnam, sub nomine mortis,
 Terrenamque illapsa domum, dat vivere secum 180
 Consortem, et pariter divinum haurire vaporem.